
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 422 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 23.05.2025, ora 10:00 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- prevederile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) coroborat cu art. 134, art.135 alin.(3) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 23.05.2025, 

ora 10:00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ, ședință ce se va desfășura în 

format fizic.  

Art.2. Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie.  

Art.3. (1) Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „Proiecte de hotărâri - Consiliul Județean Constanța”.  

(2) Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul stabilit de către Președinții comisiilor 

de specialitate, conform legii, în format videoconferință, fizic/mixt; Ședințele în format fizic se pot 

desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din Municipiul Constanța, B-dul Tomis, nr.51, camera 

341.  

(3) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al Județului 

(secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51.  

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale comisiilor 

de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei.    

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa.  

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcţiei Generale Administraţie Locală, comunică prezenta dispoziţie Prefectului 

Judeţului Constanţa, în conformitate cu articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.             

 

                                                                                    Constanţa, 16.05.2025 

 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

    Președinte,                   Secretar General al Județului, 

   

    Florin MITROI                               Nesrin GEAFAR 

 

 

 



                            Anexă la Dispoziţia nr. 422 din 16.05.2025 privind convocarea Consiliului 

Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară pentru data de 23.05.2025, ora 10:00. 

 

I. Aprobarea Procesului-Verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Constanța din 

data de 06.05.2025; 

II. Proiecte de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre nr.124/.05.2025 privind aprobarea Ghidului de selecție a partenerilor ONG-

uri și/sau Organizații de Management al Destinațiilor Turistice pentru depunerea cererilor de 

finanțare în cadrul Programului Rgional Sud-Est 2021-2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 5, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

2. Proiect de hotărâre nr.126/15.05.2025 privind aprobarea inițierii procedurilor pentru înființarea 

unei societăți cu răspundere limitată de drept privat și interes județean, cu asociat unic U.A.T. 

Județul Constanța. 

- avizul Comisiei de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

3. Proiect de hotărâre nr.127/16.05.2025 privind aprobarea achiziției serviciilor juridice de asistență 

și reprezentare în vederea apărării intereselor unității Administrativ-Teritoriale Județul Constanța și 

ale Consiliului Județean Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

4. Proiect de hotărâre nr.128/16.05.2025 privind aprobarea Situațiilor financiare anuale încheiat la 

31.12.2024 ale Drumuri Județene Constanța S.A. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr.129/16.05.2025 privind preluarea bunurilor imobile (terenuri), identificate 

cu numerele cadastrale 109502 și 109498, din domeniul public al UAT Comuna Gârliciu în 

domeniul public al Județului Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

6. Proiect de hotărâre nr.130/16.05.2025 privind aprobarea proiectului „Diversificarea serviciilor de 

educație timpurie în județul Constanța”, a cheltuielilor aferente și a Acordului  - cadru de parteneriat 

pentru realizarea proiectului. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

7. Proiect de hotărâre nr.131/16.05.2025 privind aprobarea achiziționării de servicii specializate de 

consultanță și asistență juridică pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

    Președinte,                   Secretar General al Județului, 

   

    Florin MITROI                               Nesrin GEAFAR 


